PHÒNG GD&ĐT CẨM PHẢ

TRƯỜNG THCS CHU VĂN AN

               Số: 850/THCSCVA

V/v tiếp tục triển khai các giải pháp đảm bảo

an ninh, an toàn trường học, phòng chống tai

nạn thương tích trong nhà trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Cẩm Phả, ngày 26 tháng 12 năm 2020

 Kính gửi:

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;

- Cha mẹ học sinh, học sinh trường THCS Chu Văn An.

- Công ty TNHH Thiên Thiên Thuận;

- Công ty TNHH TM Hải Hương.

Thực hiện công văn số 3134/SGDĐT-CTTT ngày 18/11/2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tiếp tục triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh, an

toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sơ giáo dục;

Thực hiện công văn số 1203/PGDĐT ngày 24/12/2020 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo Cẩm Phả về việc tiếp tục triển khai các giải pháp đảm bảo an

ninh, an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo

dục;

          Trường THCS Chu Văn An yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, người

lao động và học sinh toàn trường; Công ty TNHH Thiên Thiên Thuận; Công ty

TNHH TM Hải Hương nghiêm túc thực hiện có hiệu quả những nội dung sau:

1. Công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học

1.1. Công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT)

 - Đoàn đội cùng với các giáo viên chủ nhiệm tiến hành rà soát lại tổng thể

và hoàn thành bản đăng kí phương tiện đến trường, bản cam kết của học sinh,

cha mẹ học sinh trong việc chấp hành các quy định về đảm bảo trật tự an toàn

giao thông.

 - Nhà trường phối hợp với cha mẹ học sinh lựa chọn đơn vị cung cấp dịch

vụ có uy tín, xe đảm bảo chất lượng, yêu cầu kỹ thuật để vận hành an toàn; lái

xe phải có ý thức tốt, có tinh thần trách nhiệm cao, có sức khỏe tốt, nghiêm túc

thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xây

dựng các phương án đưa, đón đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh.

 - Tăng cường công tác bảo vệ, kiểm soát chặt chẽ khách đến liên hệ công

tác, người lạ vào trường. Giám sát phương tiện xe cơ giới ra vào trường, đặc biệt

không cho các phương tiện xe cơ giới vào trường tại các thời điểm có học sinh

hoạt động và vui chơi trong khuôn viên nhà trường.

2

 - Ban giám hiệu, đoàn đội, giáo viên chủ nhiệm tăng cường công tác phối

hợp với cha mẹ học sinh để cha mẹ học sinh kiên quyết không giao xe máy cho

con điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; yêu cầu học sinh cam

kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển các phương tiện xe máy điện, xe đạp

điện phải đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, tuyệt đối không lạng lách,

đánh võng, không phóng nhanh, vượt ẩu, không chở quá số người theo quy định,

không dàn hàng ngang, không cổ vũ và tham gia đua xe trái pháp luật… đặc biệt

xử lý nghiêm các trường hợp học sinh điều khiển xe máy khi chưa đủ độ tuổi và

chưa có giấy phép lái xe, học sinh tập trung đông ở các nơi công cộng và có biểu

hiện điều khiển xe lạng lách, đánh võng, phóng nhanh, vượt ẩu, chở quá số

người theo quy định, không đội mũ bảo hiểm, đua xe trái phép...

1.2. Công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC)

 - Ban chỉ đạo PCCC tăng cường công tác phối hợp kiểm tra và tự kiểm tra

an toàn phòng cháy, chữa cháy nhằm chủ động, kịp thời phát hiện và khắc phục

những tồn tại thiếu sót về công tác phòng cháy, chữa cháy tại nhà trường.

 - Xây dựng, chỉnh lý các phương án chữa cháy theo quy định; có phương

án thoát hiểm cho cán bộ, giáo viên, học sinh khi xảy ra cháy nổ tại trường.

 - Giao bộ phận phụ trách cơ sở vật chất tăng cường rà soát hệ thống lưới

điện (aptomat, ổ cắm điện, đường dây, công tắc...), hệ thống quạt, điều hòa, đèn

chiếu sáng, trong đó đặc biệt chú ý đường dây tải điện trong và ngoài lớp học

nhằm tránh trường hợp dùng quá tải dòng điện gây cháy, nổ mất an toàn cho

giáo viên và học sinh.

2. Công tác phòng chống tai nạn thương tích

 2.1. Rà soát hệ thống cây xanh trong trường không để gây mất an toàn

trong nhà trường

 - Để đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, yêu

cầu bộ phận phụ trách cơ sở vật chất chủ động tham mưu, phối hợp với nhà

trường để liên hệ với các cơ quan chuyên môn tiến hành rà soát toàn bộ cây

xanh trong khuôn viên nhà trường. Xử lý ngay những cây bị nghiêng, có hiện

tượng mối mọt, với những cây mới trồng cần chú ý đến việc cây đã chắc chắn

chưa, rễ đã bám vào đất nhiều chưa tránh tình trạng cây gẫy đổ có thể gây tai

nạn.

 - Trường hợp phát hiện cây có nguy cơ gẫy, đổ nhưng chưa kịp xử lí phải

báo cáo ban giám hiệu để có biển cảnh báo nguy hiểm và liên hệ ngay với cơ

quan chuyên môn để được xử lí trong thời gian sớm nhất.

 2.2. Công tác phòng chống đuối nước

 - Ban giám hiệu, Công đoàn, Đoàn đội, giáo viên chủ nhiệm, nhân viên

kiêm nhiệm công tác y tế tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả các văn

bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT và của thành phố về phòng chống tai

nạn đuối nước đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

 - Nhà trường tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng

3

cao nhận thức của gia đình và cộng đồng, trách nhiệm của Công đoàn, Đoàn đội

… (sau đây gọi chung là các đoàn thể), cá nhân về tầm quan trọng của việc

phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em. Vận động cha mẹ học sinh thường

xuyên quan tâm, giám sát con em mình, không để các em vui chơi, đi bơi, tắm ở

những vùng sông, hồ, ao... đảm bảo an toàn cho học sinh.

 - Các đoàn thể, nhân viên phụ trác công tác y tế tiếp tục thực hiện tuyên

truyền bằng nhiều hình thức, phổ biến kiến thức, kỹ năng tới cán bộ, giáo viên,

cha mẹ học sinh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, trong đó nhấn

mạnh vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc phòng, chống đuối nước.

 - Ban giám hiệu chỉ đạo giáo viên ở các tiết học cuối trước khi học sinh

tan trường, thường xuyên nhắc nhở, khuyến cáo học sinh không được chơi, đùa

gần sông, hồ, ao, hồ công trình, biển (đặc biệt những khu bãi tắm của thành phố

đang trong quá trình cải tạo, xây dựng chưa đưa vào khai thác sử dụng như khu

bãi tắm Bến Do phường Cẩm Trung, Cẩm Bình, Cẩm Sơn ... ) nơi tiềm ẩn nguy

cơ đuối nước; không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có người lớn đi

cùng, đặc biệt khoảng thời gian từ nhà đến trường, từ trường về nhà và thời gian

nghỉ học ở nhà với gia đình.

 - Ban giám hiệu, ban thanh tra nhân dân, Công đoàn chủ động phối hợp và

đề xuất với các cấp chính quyền, các tổ chức đoàn thể tại địa phương lắp đặt các

biến cảnh báo tại những khu vực nguy hiểm, có nguy cơ cao có thể xảy ra đuối

nước, những khu vực vắng người qua lại trên địa bàn và có phương án kiểm tra

đột xuất sau giờ học tại các điểm sông, hồ, ao, bãi biển... gần trường; hướng dẫn

các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh; khuyến khích học sinh tham

gia các lớp học bơi, học kỹ năng an toàn phòng chống tai nạn đuối nước cho học

sinh. Kịp thời có phưong án ứng phó trước hiện tượng thời tiết bất thường, thiên

tai bão, lũ, lụt... nhằm đảm bảo an toàn phòng, chống đuối nước.

 2.3. Phòng chống các tai nạn thương tích khác

 Ban giám hiệu phân công bộ phận phụ trách cơ sở vật chất chủ động rà

soát, kiểm tra lại toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng dạy học,

thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt (ghế đá, điện và các thiết bị

điện, nước và bể chứa nước…), hệ thống lan can, tường rào, cây cảnh... trong

khuôn viên trường để có biện pháp thay thế, sửa chữa, khắc phục kịp thời.

3. Công tác y tế trường học

 3.1. Chủ động phòng, chống dịch bệnh

 - Nhân viên phụ trách y tế nhà trường phối hợp cùng trạm y tế phường,

Đoàn đội tiếp tục tổ chức tuyên truyền cho học sinh, giáo viên bằng nhiều hình

thức khác nhau các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong mùa hè, mùa xuân

(khi giao mùa) đặc biệt chú trọng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19,

dịch sốt xuất huyết, dịch sởi, cúm, tay chân miệng. Khuyến khích cán bộ, giáo

viên, học sinh tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng.

 - Hàng ngày, nhân viên y tế, giáo viên chủ nhiệm lớp, kiểm tra, theo dõi,

4

giám sát sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên để phát hiện

sớm trường hợp mắc bệnh và nghi mắc bệnh. Đối với các trường hợp này phải

báo cáo ban giám hiệu yêu cầu nghỉ học, nghỉ làm việc và đến cơ sở y tế để thăm

khám, điều trị, thực hiện cách ly (nếu cần) và chăm sóc y tế theo hướng dẫn.

 - Khi có bệnh dịch xảy ra tại trường, phải thực hiện nghiêm túc quy trình

phòng, chống dịch bệnh, phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế phường Cẩm Bình

giám sát, xử lý ổ dịch và thực hiện thông tin, báo cáo theo quy định.

 3.2. Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, nước sạch, an toàn thực phẩm

 - Ban giám hiệu chỉ đạo bộ phận y tế tăng cường các biện pháp đảm bảo

vệ sinh môi trường, thu gom phế liệu, rác thải, duy trì vệ sinh phòng học, lớp

học hàng ngày, tổng vệ sinh toàn trường hàng tuần, trong đó chú ý các biện pháp

diệt bọ gậy để phòng chống dịch sốt xuất huyết đang có nguy cơ lan rộng.

 - Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, nước sạch, an toàn thực phẩm

 - Thực hiện cung cấp đủ nước uống, nước sinh hoạt; đảm bảo đầy đủ nước

sạch tại các nhà vệ sinh trong trường.

        - Ban giám hiệu phối hợp cha mẹ học sinh lựa chọn công ty cung cấp suất

ăn có đây đủ cơ sở  vật chất, trang thiết bị, hồ sơ pháp lý...đảm bảo đủ điều kiện

an toàn thực phẩm và tiến hành tổng vệ sinh bếp ăn, nhà ăn, căng tin trước khi tổ

chức phục vụ học sinh, giáo viên không để xảy ra sự cố mất an toàn thực phẩm

trong nhà trường.

 3.3. Tăng cường các biện pháp phòng, chống ma túy và tác hại của

thuốc lá trong trường

 - Công đoàn, giáo viên chủ nhiệm, Đoàn đội, nhân viên y tế tăng cường tổ

chức các hoạt động tuyên truvền phòng, chống ma túy cho học sinh, trong đó

đặc biệt chú ý đến việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho học sinh theo

hình thức ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, câu lạc bộ phòng chống

tội phạm trong các nhà trường...; đối với các hoạt động trải nghiệm ngoài giờ

học do nhà trường tổ chức, phải có biện pháp thông tin chính xác thời gian, địa

điểm, chương trình tổ chức để 100% cha mẹ học sinh được biết và phối hợp

quản lý; đối với thời gian ngoài giờ học tại trường cha mẹ học sinh có trách

nhiệm quản lý các hoạt động của con em mình, đặc biệt việc học sinh tham gia

hoạt động của các hội, nhóm, các câu lạc bộ ngoài trường học, tham gia các hoạt

động vui chơi, các dịp kỷ niệm, các ngày lễ lớn trong năm, các hoạt động sinh

nhật, họp lớp (không do nhà trường quản lý)... tại các địa điểm vui chơi, giải trí,

các hàng quán, quán bar, karaoke... để phòng ngừa việc học sinh bị lôi kéo, tham

gia vào các hoạt động vi phạm pháp luật.

 - Tuyên truyền phổ biến về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử các qui

định của Luật phòng chống tác hại của thuốc lá. Tiếp tục quán triệt và thực hiện

nghiêm túc các Quy định tại Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT về tăng cường công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá

và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành giáo dục.

5

 - Nhà trường thực hiện môi trường không khói thuốc lá, treo biển báo

“Cấm hút thuốc lá” tại các khu vực có quy định cấm theo quy định của Luật.

Thực hiện cấm bán thuốc lá trong trường. Bổ sung quy định cấm hút thuốc lá

vào nội quy, quy chế của nhà trường. Tích cực phối hợp với công an các phường

Cẩm Bình trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn nhà trường và

xung quanh trường; có biện pháp phối hợp để xử lý triệt để các địa điểm bán

thuốc lá điện tử và các chất kích thích khác có trong danh mục cấm ở khu vực

xung quanh cổng trường đồng thời kiểm soát chặt chẽ các địa điểm tập trung

đông học sinh ở khu vực ngoài nhà trường.

Công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học, phòng chống tai nạn

thương tích trong nhà trường là một việc quan trọng phải được thực hiện thường

xuyên, lâu dài và liên tục, trường THCS Chu Văn An yêu cầu cán bộ, giáo viên,

nhân viên, người lao động và học sinh toàn trường nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Uỷ ban nhân dân phường Cẩm Bình (b/c);

- Công an phường Cẩm Bình (p/h);

- Ban giám hiệu (c/đ);

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu: VT.

 HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Huệ

	bookmark0
	bookmark1

		2020-12-28T11:45:22+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Bích Huệ<lethibichhue.cp@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-12-28T12:53:20+0700
	Việt Nam
	Trường THCS Chu Văn An<c2chuvanan@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!